MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 204/2019 –  Folha 1 de 5

EDITAL
N.º 204/2019

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 8  D E  O U T U B R O  D E  2 0 1 9

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 28 de outubro de 2019, com início às 09h00,

na Sala de Sessões dos Paços do Município: -------------------------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Estudo de operação de loteamento para uma parcela de terreno,

sita na Rua dos Belos Ares, n.º 4, em Ferrel – Discussão Pública - Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para legalização de alterações e

ampliação em moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua 1.º de Dezembro,

n.º 36 e 36A, em Peniche, apresentado em nome de Maria Hortência Aleixo dos

Santos – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia, garagem e muro de vedação, no prédio sito na Rua Do Cerco/ Rua

da Padaria, em Ferrel, apresentado em nome de José da Conceição Martins,

Cabeça de Casal da Herança de – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------

 --------------- 4) Pedido para alteração e legalização de armazém industrial, para

o prédio sito na Zona Industrial do Abalo, Lote 11, em Peniche, apresentado em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 204/2019 –  Folha 2 de 5

nome de Nautipeniche - Pesca, Desporto e Turismo, L.da – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de

arrecadação, para o prédio sito na Rua António Maria de Oliveira, n.º 45, em

Peniche, apresentado em nome de Vanessa de Évora Miranda de Almeida Ribeiro

– Pelouro do Planeamento e Urbanismo;------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de campo de paintball, edifício de apoio e vedação, a implantar no prédio sito em

Salgadiços, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Norberto Marcos

Conceição Costa – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para demolição total do existente e

construção de moradia unifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito na

Estrada Nacional 114/Avenida da Liberdade, n.º 81, na Serra d’El-Rei,

apresentado em nome de Vítor Miguel Rocha Santos – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;-------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de dois edifícios, a implantar no prédio sito na Rua Arquiteto Paulino Montez,

em Peniche, apresentado em nome de Carlos Alberto Rocha Farto – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 ------------- Ocupação do espaço público e publicidade: -----------------------------

 --------------- 9) Hasta pública para ocupação de espaço público para o exercício

da atividade de prestação de serviços de restauração e bebidas não sedentárias

no Porto da Areia Sul, em Peniche – Pelouro da Administração Geral; ------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 10) Empreitada de reabilitação de 12 fogos do Bairro Senhor do

Calvário e 2 equipamentos coletivos (Casa da Bica e Casa do Calvário) – Pelouro

das Obras Municipais; ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Protocolo para a realização de estágio curricular – Curso de

Turismo, a celebrar entre o Município de Peniche e a Escola Superior de Turismo

e Tecnologia do Mar - Pelouro dos Recursos Humanos; ------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 204/2019 –  Folha 3 de 5

 --------------- 12) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

Peniche e o Sporting Clube da Estrada, no âmbito do Programa de Generalização

do Fornecimento de Refeições Escolares aos alunos do 1.º ciclo do ensino básico

e Atividades de animação e apoio à família na educação pré-escolar – Pelouro da

Educação;--------- ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Informação sobre o início do Ano Letivo 2019/2020 – Pelouro

da Educação;----------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Prorrogação do prazo do Projeto de Investigação “Uma

abordagem ecológica da promoção do sucesso educativo” – ISPA – Pelouro da

Educação;------------ ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Implementação do Programa Piloto “Sucesso 2040”, para o Pré-

Escolar – EPIS – Pelouro da Educação; -------------------------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 16) Processo disciplinar - Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento – Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 17) Parcela de terreno, sita na Rua Vítor Baltazar, em Atouguia da

Baleia, para construção de um lar – Pelouro da Administração Geral; ------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 18) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano

de 2020 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 19) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano

de 2020 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 20) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2020

– Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Grandes Opções do Plano dos Serviços Municipalizados de

Água e Saneamento, para o ano de 2020 – Pelouro das Finanças; -----------------

 --------------- 22) Documentos previsionais dos Serviços Municipalizados de

Água e Saneamento, para o ano de 2020 – Pelouro das Finanças; -----------------

 --------------- 23) Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 204/2019 –  Folha 4 de 5

Saneamento, para o ano de 2020 – Pelouro das Finanças; --------------------------

 --------------- 24) Mapas de controlo orçamental da receita, controlo orçamental

da despesa e execução das Grandes Opções do Plano, referentes a setembro de

2019, e fundos disponíveis referentes a setembro e outubro de 2019 – Pelouro

das Finanças;----------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- Cumprimento do preceituado na Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro:

 --------------- 25) Autorização prévia para a assunção de compromissos

plurianuais identificados em orçamento e autorização prévia genérica para

assunção de outros compromissos plurianuais em que os encargos financeiros

não excedam o limite de 99 759,58 euros em cada ano, referente ao Município

de Peniche – Pelouro das Finanças; -----------------------------------------------------

 --------------- 26) Autorização prévia para a assunção de compromissos

plurianuais identificados em orçamento e autorização prévia genérica para

assunção de outros compromissos plurianuais em que os encargos financeiros

não excedam o limite de 99 759,58 euros em cada ano, referente aos Serviços

Municipalizados de Água e Saneamento – Pelouro das Finanças; ------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 27) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de

recolha de resíduos sólidos urbanos, para o ano de 2020 – Pelouro das Finanças;

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 28) Substituição de trabalhador no âmbito do contrato de execução

de competências delegadas – Freguesia de Atouguia da Baleia; --------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 29) Licenciamento de festa religiosa com procissão, em honra de

Santa Quitéria, e arraial ao ar livre, em Ferrel, requerido pela Freguesia de Ferrel

– Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 30) Atribuição de apoio ao Centro de Solidariedade e Cultura de

Peniche, no âmbito do Festival Sabores do Mar 2019 – Pelouro da Cultura; -----

 --------------- 31) Atribuição de apoio financeiro dos Serviços Municipalizados de

Água e Saneamento ao Centro Social do Pessoal da Câmara Municipal de Peniche

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 204/2019 –  Folha 5 de 5

– Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------------------------

 --------------- 32) Atribuição de subsídio para pagamento dos prémios do XXVII

Concurso de Renda de Bilros, organizado pelo Município, à Associação Peniche

Rendibilros – Pelouro da Cultura; -------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 33) Participação no encontro “Arméria, 20 anos a defender e a

valorizar o ambiente” – Pelouro da Cultura; --------------------------------------------

 --------------- 34) Responsabilidade extracontratual do Estado, no âmbito de um

processo de que é titular Sérgio Paulo Martins Vitorino - Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 35) Duração da época balnear 2020 – Pelouro de Gestão Ambiental

e Energética;----------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 36) Empreitada de dragagem de manutenção do Porto de Peniche –

Início dos trabalhos; -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 37) Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios de

Peniche – Pelouro da Proteção Civil; -----------------------------------------------------

 --------------- 38) Direito de superfície sobre o prédio, sito na Avenida da Praia,

em Peniche – Rip Curl Group Pty, L.da. -------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 24 de outubro de 2019. -----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes